
145Maceió - quarta-feira
12 de abril de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

PORTARIA/PCAL Nº 062/2023
O Gerente Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais/GRE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada 
nº 47 de 10.08.2015 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico E nº 
20105.0000006260/2023.
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
ao servidor Cristiano Lins Borges, matrícula nº 301.353-7, portador do CPF nº 
035.368.054-00, ocupante do cargo de Agente de Polícia, lotado na unidade 
Gerência de Recursos Especiais, da Polícia Civil do Estado de Alagoas, pelo 
período de 01/06/2023 até 30/06/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 11 de abril de 2023.

Antônio Carlos Azevedo Lessa
Delegado de Polícia Civil

Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais-GRE/DEIC
Protocolo 710058

PORTARIA/PCAL Nº 063/2023
O Gerente Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais/GRE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada 
nº 47 de 10.08.2015 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico E nº 
20105.0000005191/2023.
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2011/2012, 
ao servidor Juarez José de Melo, matrícula nº 300.543-7, portador do CPF nº 
888.911.354-53, ocupante do cargo de Agente de Polícia, lotado na unidade 
Gerência de Recursos Especiais, da Polícia Civil do Estado de Alagoas, pelo 
período de 15/06/2023 até 14/07/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 11 de abril de 2023.

Antônio Carlos Azevedo Lessa
Delegado de Polícia Civil

Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais-GRE/DEIC
Protocolo 710061

PORTARIA/PCAL Nº 064/2023
O Gerente Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais/GRE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada 
nº 47 de 10.08.2015 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico E nº 
20105.0000006258/2023.
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
ao servidor Gilson Gomes da Silva, matrícula nº 059.608-6, portador do CPF 
nº 472.294.974-34, ocupante do cargo de Agente de Polícia, lotado na unidade 
Gerência de Recursos Especiais, da Polícia Civil do Estado de Alagoas, pelo 
período de 01/06/2023 até 30/06/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Polícia Civil do Estado de Alagoas, Maceió/AL, 11 de abril de 2023.

Antônio Carlos Azevedo Lessa
Delegado de Polícia Civil

Respondendo pela Gerência de Recursos Especiais-GRE/DEIC
Protocolo 710062

. . .

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

.

Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas 
(DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 615/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e previstas no artigo 
2º da Lei n.º 6.300/2002, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto Estadual 60.041/2018, 
e nos termos do processo administrativo n° E:01700.0000001506/2023,  e 
considerando o dever dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual de 
alimentarem o Guia de Serviços do Portal Alagoas Digital, com as informações 
das suas respectivas Cartas de Serviço e a competência deste DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO, RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores: ADAILSON DE SA GOMES, CPF:742.210.514-
34, como Coordenador Local; JANAINA MARIA GAMA VILA NOVA, 
CPF: 024.450.414-81, KLEDJANE CELESTINO DA SILVA TORRES, CPF: 

007.567.624-99, LIGIA MARIA TEIXEIRA TENÓRIO, CPF: 039.165.274-52 e 
WALKIRIA AMORIM DO CARMO, CPF: 021.029.224-56, como Mantenedoras;
§ 1° O Coordenador (a) terá a atribuição de validar e publicar as informações a 
serem disponibilizadas pelo DETRAN-AL;
§ 2° O membro Mantenedor (a) terá a atribuição de cadastrar e atualizar as 
informações
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
a Portaria/Detran nº 696/2020, publicada em 29 de julho de 2020.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 04 de abril de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 709853

PORTARIA/DETRAN Nº 622/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018 e no Processo 
Administrativo nº E: 05101.0000000353/2023 e Lei Delegada nº 53, de 17 de 
fevereiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Lotar o servidor JERONIMO DE MACEDO VERAS, matrícula nº 
23865-1, portador do CPF nº 700.905.804-00 ocupante do cargo de Analista de 
Trânsito, na Chefia de Fiscalização e Controle de Clínicas Médicas e Psicológicas, 
do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, a partir de 
05/04/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 04 de abril de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 709855

PORTARIA/DETRAN Nº 623/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018 e no Processo 
Administrativo nº E: 05101.0000000353/2023 e Lei Delegada nº 53, de 17 de 
fevereiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Lotar o servidor ALEXANDRE PORANGABA CASADO, matrícula nº 
863624-9, portador do CPF nº 505.417.734-53 ocupante do cargo de Analista de 
Trânsito, na Chefia de Fiscalização e Controle de Clínicas Médicas e Psicológicas, 
do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, a partir de 
05/04/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 04 de abril de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 709856

PORTARIA/DETRAN Nº 624/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018 e no Processo 
Administrativo nº E: 05101.0000000353/2023 e Lei Delegada nº 53, de 17 de 
fevereiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Lotar o servidor UBIRAJARA PEREIRA SANTOS, matrícula nº 538-
0, portador do CPF nº 348.337.494-91 ocupante do cargo de Aux. de Serviços 
Diversos, na Chefia de Fiscalização e Controle de Centros de Formação de 
Condutores, do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, 
a partir de 05/04/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 04 de abril de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 709857

PORTARIA/DETRAN Nº 632/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o (a) art. 2º da Lei nº 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018 e no Processo 
Administrativo nº E: 05101.00000005127/2023 e Lei Delegada nº 53, de 17 de 
fevereiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Lotar a servidora SIMONE MARIA DIAS DE LIMA, matrícula nº 10652-6, 
portadora do CPF nº 185.481.214-91 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
na Gerência De Valorização de Pessoas, do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS, a partir de 03/04/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 10 de abril de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 709859

ligia.tenorio
Realce


